
 

 Krajský úřad Libereckého kraje 

U Jezu 642/2a • 461 80 Liberec 2 • tel.: + 420 485 226 324 • fax: + 420 485 226 357 
e-mail: marketa.zitna@kraj-lbc.cz • www.kraj-lbc.cz • IČ: 70891508 

Krajský úřad Libereckého kraje 
 

Odbor kancelář hejtmana 

  

TISKOVÁ ZPRÁVA 

PO JEDNÁNÍ RADY LK 6. 11. a 7. 11. 2017 
 

 

Liberec 8. 11. 2017 

 
 

Liberecký kraj již vybírá zhotovitele rekonstrukcí krajských silnic na příští rok 
(náměstek hejtmana Marek Pieter)   

Liberecký kraj s velkým předstihem zahájil výběrová řízení na zhotovitele rekonstrukce 

krajských silnic v roce 2018. Během listopadu budou zahájena výběrová řízení na pět akcí 

s předpokládanou hodnotou přesahující 100 mil. Kč.  U dalších čtyř staveb v objemu 16,5 mil. 

Kč je již vybrán zhotovitel. V příštím roce chce kraj proinvestovat z vlastního rozpočtu 

minimálně 300 mil. Kč. Další finanční prostředky chce získat z evropských a státních dotací.  

Rada Libereckého kraje na svém včerejším zasedání rozhodla o zahájení zadávacích řízení na 

rekonstrukce krajských silnic v celkovém předpokládaném objemu 52 mil. Kč. „Konkrétně se jedná 

o projekty kompletních rekonstrukcí silnic III/29047 v Desné v Údolní ulici a III/28314 v Turnově 

ulici Palackého, kde bude stávající dlážděný kryt vozovky nahrazen tichým asfaltem,“ popisuje 

Marek Pieter, náměstek hejtmana pro resort dopravy, investic a veřejných zakázek. „Zahájili jsme 

rovněž výběrové řízení na opravu havarijního propustku na silnici III/2622 v Dobranově u České 

Lípy. Na konec listopadu plánujeme zahájení dalších zadávacích řízení na kompletní rekonstrukce 

silnic III/29015 a III/29013 v úseku Ludvíkov – Raspenava a na rekonstrukci silnice III/28736 v Bzí. 

Celková předpokládaná hodnota všech veřejných zakázek zahajovaných krajem v listopadu dosáhne 

115 mil. Kč,“ pokračuje náměstek. 

Radou kraje je v odsouhlaseném rozpočtu 2018 na rekonstrukce krajských silnic vyčleněna částka 

100 mil. Kč. „Naším cílem je, že se tato položka v průběhu příštího roku navýší minimálně na 300 

mil. Kč. V rámci Asociace krajů ČR budeme usilovat o získání dalších finančních prostředků 

zejména ze Státního fondu dopravní infrastruktury,“ dodává hejtman Martin Půta. 

Hned zpočátku jara začnou práce na čtyřech stavbách za celkem 16,5 mil. Kč, jejichž zhotovitele 

má kraj vybrané už teď. Rekonstrukcí projde silnice III. třídy v Albrechticích v Jizerských horách,  

velkoplošnou opravou vozovka silnice III. třídy v Radostné pod Kozákovem, v části Volavec  

a havarijní propustky budou opraveny ve Cvikově a v Proseči nad Nisou. 

V letošním roce kraj realizuje celkem 71 akcí v celkovém objemu 741 mil. Kč. Bohužel některé i 

přes velké úsilí nebudou z různých důvodů dokončeny letos. I proto kraj rozhodl zahájit výběrová 

řízení na nejnáročnější akce s předstihem tak, aby rekonstrukce začaly hned po skončení zimního 

období. „Již nyní víme, že rekonstrukce silnic III. třídy v Harrachově, v Troskovicích a v úseku 

Josefův Důl – Hrabětice skončí až v příštím roce,“ uzavírá náměstek Pieter.  

 



2 

Kraj požádá o dotaci na rekonstrukci páteřní komunikace z Turnova do 

Středočeského kraje  
(náměstek hejtmana Marek Pieter) 

 

Rada kraje schválila předložení projektové žádosti projektu „Silnice II/610 Turnov – hranice 

Libereckého kraje (vč. mostních objektů)“. Projekt bude předložen do Integrovaného 

regionálního operačního programu (IROP). Jedná se o šestou žádost Libereckého kraje 

týkající se rozvoje sítí regionální silniční infrastruktury navazující na síť TEN-T. Celkové 

náklady projektu činí 176,9 mil. Kč.  Stavba by mohla začít ve druhé polovině roku 2018.  

 

„Projekt řeší kompletní rekonstrukci silnice II/610 v úseku Turnov – hranice se Středočeským 

krajem a silnice III/2797 v ulici Nádražní v Turnově až po okružní křižovatku u „pyrámu“ 

v Ohrazenicích. Celková délka řešeného úseku je 7,2 km. Součástí projektu je kompletní 

rekonstrukce čtyř mostů, uvedení silnice do jednotné normové kategorijní šířky. V rámci stavby se 

rovněž přidělají prvky ke snížení rychlosti a nehodovosti, zejména se objeví vjezdové ostrůvky do 

obcí, případně dělené přechody. Vzhledem k délce a náročnosti odhadujeme, že stavební práce 

potrvají asi 13 měsíců, to znamená celé dvě stavební sezóny,“ komentuje Marek Pieter, náměstek 

hejtmana pro resort dopravy, investic a veřejných zakázek. 

 

„Celkové náklady projektu včetně povinné publicity, stavebního a autorského dozoru, BOZP atd. 

jsou stanoveny ve výši 176.900.000 Kč. Předmětem projektu jsou pouze výdaje Libereckého kraje, 

investice Města Turnov a obcí Příšovice, Přepeře, Svijany, Ohrazenice a Vodohospodářského 

sdružení Turnov dosahují částky 30 mil. Kč. Ve spolupráci s uvedenými investory je připravováno 

společné zadání této akce, v němž by měl Liberecký kraj vystupovat jako zástupce zadavatelů,“ říká 

k projektu Radka Loučková Kotasová, radní pro resort hospodářského a regionálního rozvoje, 

evropských projektů a územního plánování. 

 

Liberecký kraj už z Integrovaného regionálního operačního programu, specifický cíl SC 1.1 

Zvýšení regionální mobility prostřednictvím modernizace a rozvoje sítí regionální silniční 

infrastruktury navazující na síť TEN-T, dokončil dva projekty (rekonstrukce silnice II/270 

v Jablonném v Podještědí I. etapa a rekonstrukce silnice II/273 v obci Okna).  „V současné době se 

pracuje na II. etapě rekonstrukce silnice II. třídy v Jablonném v Podještědí a výstavbě okružních 

křižovatek na silnicích II/292 a II/289 v Semilech. Na jaře příštího roku začne humanizace silnice 

II/293 v Jilemnici, na kterou už máme vybraného zhotovitele. Ve druhé polovině příštího roku 

plánujeme stavby i dalších projektů,“ dodává hejtman Martin Půta. Jsou to projekty:  

 

Silnice II/268 Mimoň - hranice Libereckého kraje,  

Silnice II/278 - okružní křižovatka Stráž pod Ralskem,  

Silnice III/2907 - Oldřichov v Hájích (vč. humanizace),  

Silnice II/268 - severozápadní obchvat města Zákupy,  

Silnice II/286 revitalizace ul. Žižkova, Jilemnice.  

 

 

 

 

 

 



3 

Návrh rozpočtu Libereckého kraje na rok 2018 poprvé v historii počítá s příjmy 

i výdaji nad 3 miliardy korun 
(statutární náměstkyně Jitka Volfová) 

 
Rada kraje na svém zasedání 6. listopadu 2017 odsouhlasila návrh rozpočtu Libereckého 

kraje na příští rok. Návrh počítá s příjmy ve výši 3,133 mld. Kč a výdaji 3,036 mld. Kč a 

poprvé v historii kraje jsou oba tyto ukazatele nad 3 mld. Kč. Přebytek ve výši 97 mil. Kč 

bude použit na další pravidelnou úhradu zděděných úvěrů.  Definitivně však musí rozpočet 

kraje ještě schválit zastupitelstvo kraje, kterému bude tento návrh předložen na listopadové 

zasedání.  

 

„Při stanovení celkového příjmového rámce kraje, se kterým bude možné počítat v roce 2018, došlo 

k výraznému navýšení daňových příjmů, které jsou rozhodujícím zdrojem pro financování krajských 

investic, dopravní obslužnosti nebo provozu krajský příspěvkových organizací,“ říká statutární 

náměstkyně Jitka Volfová. „V návrhu rozpočtu na rok 2018 jsou stanoveny tyto příjmy ve výši 

2 960 mil. Kč, což je o 300 mil. Kč více, než bylo ve schváleném rozpočtu na rok 2017,“ pokračuje 

náměstkyně. Ostatní očekávané příjmy dosažitelné v roce 2018 krajem zaznamenaly oproti roku 

2017 pouze mírný nárůst, a to o zhruba 5 mil. Kč. 

 

Rok 2017 s sebou přinesl v oblasti požadavků a reálného navyšování mezd a platů i dodatečné  

a relativně vysoké výdaje rozpočtu v roce 2017. „K tomu z velké části došlo kvůli jednotlivým 

nařízením vlády, které nejenže nebyly s kraji nebo obcemi konzultovány, ale především byly 

přijímány v průběhu roku. Tedy v době, kdy byly rozpočty již schváleny a které nepočítaly s tak 

zásadním navyšováním výdajů,“ vysvětluje hejtman Martin Půta. 

 

Proto při přípravě návrhu rozpočtu na rok 2018 byly prioritně zajištěny výdaje na pokrytí 

základních veřejných služeb kraje. Školy, dětské domovy, domovy důchodců, ústavy sociální péče, 

kulturní organizace nebo záchranná služba obdrží o 66,65 mil. Kč více než v loňském roce. 

„Celkově tak kraj na chod těchto organizací vyčlenil ve svém rozpočtu 1,044 mld. Kč. Nejvíce si 

polepší příspěvkové organizace v sociálních službách, kde je navrženo navýšení příspěvku o 31 mil. 

Kč, a to především v oblasti platů. Dále si výrazně oproti předchozímu roku polepší Zdravotnická 

záchranná služba LK a to o 18,6 mil. Kč nebo muzea, galerie a knihovna o částku 10,9 mil. Kč,“ 

uvádí statutární náměstkyně.  

 

Náklady za pojištění majetku, které centrálně zajišťuje a hradí za tyto organizace Liberecký kraj, 

zůstaly v nezměněné výši 11,5 mil. Kč. „Dále došlo k razantnímu navýšení platů řidičů, které se 

odrazilo v navýšení výdajů kraje na zajištění autobusové dopravní obslužnosti o 70 mil. Kč na 

celkových 305 mil. Kč,“ pokračuje náměstkyně. 

 

„Po zkušenostech z letošního roku jsme v návrhu rozpočtu nad rámec těchto navýšených výdajů pro 

zajištění veřejných služeb u zmíněných organizací vyčlenili 28,5 mil. Kč. Peníze jsou rezervou, 

kdyby došlo k dalšímu navyšování mezd a platů, které by mohly být vyvolány novými nařízeními 

vlády v průběhu roku 2018,“ upozorňuje náměstkyně Jitka Volfová. 

 

Díky navýšeným zdrojům pro rok 2018 kraj opět počítá s částkou 100 mil. Kč na velkoplošné 

opravy silnic a dalších 90 mil. Kč má kraj připraveno na spolufinancování oprav a rekonstrukcí 

krajských silnic podpořených z prostředků EU. Celkově by tak v roce 2018 mohla jít do oprav  

a rekonstrukcí částka až na hranici 1 mld. Kč. 

 



4 

I z tohoto důvodu jsou v oblasti investic v roce 2018 pro kraj jednoznačnou prioritou investiční akce 

spolufinancované ze zdrojů EU, a proto na rok 2018 došlo k navýšení krajských zdrojů na 

spolufinancování projektů EU o 69,13 mil. Kč na celkových 300 mil. Kč. V rámci těchto projektů 

budou mezi nejdůležitější patřit Centra odborného vzdělávání s celkovými předpokládanými výdaji 

na úrovni 550 mil. Kč, dále již zmíněné rekonstrukce silnic II. a III. třídy, transformace sociálních 

zařízení v Libereckém kraji s odhadovanými výdaji téměř 60 mil. Kč pro rok 2018 nebo 

rekonstrukce Muzea Českého ráje v Turnově s projektem Pro horolezce neexistují hranice za 40 

mil. Kč. 

 

Navíc jsou v návrhu rozpočtu zahrnuty prostředky na pokračující projekt modernizace Krajské 

nemocnice Liberec ve výši 52,78 mil. Kč, na rozvoj Nemocnice s poliklinikou v České Lípě částkou 

30 mil. Kč nebo na projekt rekonstrukce úpravny vody v Bílém Potoce ve výši 15 mil. Kč. 

 

„Rovněž počítáme s vyššími daňovými příjmy letošního roku. Chceme je rozdělit a do rozpočtu 

2018 zapojit hned v lednu. Drtivá většina by měla jít na investice. K 31. říjnu 2017 byly daňové 

příjmy kraje vyšší o 228,5 mil. Kč než očekávaná skutečnost. Další finanční zdroje, výsledek 

z hospodaření z úspor výdajů, projednáme v dubnu,“ uzavírá hejtman. 

 

 

REKAPITULACE PŘÍJMŮ ROZPOČTU KRAJE 2018 

                                                                                               v tis. Kč 

příjmy / ukazatel  NR 2018 

sdílené daňové příjmy  2 960 000,00 

ostatní příjmy  172 690,50 

Příjmy kraje celkem 3 132 690,50 

  

REKAPITULACE VÝDAJŮ ROZPOČTU KRAJE 2018 

                                                                                                  v tis. Kč 

kap. výdaje / název kapitoly kraje NR 2018 

910 zastupitelstvo 31 838,70 

911 krajský úřad 293 544,42 

912 účelové příspěvky příspěvkovým organizacím 39 850,00 

913 příspěvkové organizace 1 043 445,62 

914 působnosti 750 740,06 

917 transfery 119 012,32 

919 pokladní správa 58 150,00 

920 kapitálové výdaje 236 397,78  

923 spolufinancování EU 300 946,40 

924 úvěry včetně financování 112 375,00 

925 sociální fond 7 390,20 

926 dotační fond 100 000,00 

931 krizový fond 5 000,00 

932 fond ochrany vod 30 000,00 

934 lesnický fond 4 000,00 

x Výdajový rámec rozpočtu celkem 3 132 690,50 



5 

NR = návrh rozpočtu 

 

V neposlední řadě už návrh rozpočtu kraje na rok 2018 počítá s částkou 100 mil. Kč v Dotačním 

fondu Libereckého kraje tak, aby bylo možné vyhlásit jednotlivé dotační programy již v průběhu 

prosince 2017, nejpozději v lednu 2018. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 

Přehled jednotlivých programů Dotačního fondu kraje a jejich finanční alokace pro rok 2018  
                                                                                                                                        v tis. Kč 

Název programu v DF LK 2018 

Finanční 

prostředky 

pro 2018 

Programy podpory rozvoje požární ochrany 15 000,00 

1.1 Podpora jednotek požární ochrany obcí LK 12 600,00 

1.2 Podpora sdružení hasičů ČMS LK 1 200,00 

1.3 Dotace obcí na činnosti JPO II k programu MV ČR 1 000,00 

1.4 Prevence kriminality 200,00 

Programy resortu regionálního rozvoje a evropských projektů 28 000,00 

2.1 Program obnovy venkova 20 000,00 

2.2 Regionální inovační program 3 000,00 

2.5 Podpora regionálních výrobků, výrobců a tradičních řemesel 1 600,00 

2.6 Podpora místní Agendy 21 800,00 

2.7 Podpora mateřských center 2 600,00 

Programy školství, mládeže a zaměstnanosti 4 400,00 

4.1 Program volnočasových aktivit  3 100,00 

4.3. Specifická primární prevence rizikového chování 250,00 

4.4 Program Soutěže a podpora talentovaných dětí a mládeže 250,00 

4.7. Podpora kompenzačních pomůcek pro žáky s podpůrnými opatřeními 800,00 

Programy podpor tělovýchovy a sportu 20 100,00 

4.23 Program Sportovní akce  5 000,00 

4.26 Program Podpora sportovní činnosti dětí a mládeže ve sportovních klubech 15 100,00 

Programy resortu dopravy 7 000,00 

6.1 Program na podporu rozvoje cyklistické dopravy 5 000,00 

6.3 Program na podporu projektové činnosti 2 000,00 

Programy resortu kultury, památkové péče a cestovního ruchu 15 400,00 

7.1. Kulturní aktivity v LK 2 000,00 

7.2 Záchrana a obnova památek v LK 10 200,00 

7.3 Stavebně historický průzkum 300,00 

7.5 Poznáváme kulturu 400,00 

Podpora destinačních managemetnů 1 000,00 

Rozvoj řemeslné a zážitkové turistiky 1 000,00 

Podpora infocenter 500,00 

Programy resortu životního prostředí a zemědělství 8 000,00 

8.1 Podpora ekologické výchovy a osvěty 2 000,00 

8.2 Podpora ochrany přírody a krajiny 3 000,00 

8.3 Podpora včelařství 1 500,00 

8.4. Podpora práce s mládeží v oblasti ŽP a zemědělství 400,00 

8.5. Podpora předcházení vzniku odpadů, jejich opětovného použití a podpora sběru a 

využití bioodpadů 
1 100,00 

Programy resortu zdravotnictví 2 100,00 

9.1. Podpora ozdravných a rekond. pobytů pro zdravotně/tělesně postižené občany  1 000,00 

9.2. Podpora preventivních a léčebných projektů 600,00 

9.3. Podpora osob se zdravotním postižením 500,00 

Dotační fond Libereckého kraje pro rok 2018 CELKEM 100 000,00 



7 

Liberecký kraj zadá centrální zakázku na telekomunikační služby, obce ušetří 
(statutární náměstkyně hejtmana Jitka Volfová) 

 
Rada Libereckého kraje osloví obce v kraji a nabídne jim společný postup při 

centralizovaném zadávání chystané veřejné zakázky na dodavatele telekomunikačních služeb. 

Slibuje obcím zejména vysoké úspory, a to až 70 procent oproti současným nákladům.  

Smlouvu uzavře Liberecký kraj s každou obcí, která se bude zadávání účastnit. 

 
„Snahou Libereckého kraje je vyjednat co nejvýhodnější podmínky s kvalitním rozložením 

telekomunikace. Je šance dosáhnout nižších cen tím, že se navýší objem soutěžených služeb,“ sdělila 

Jitka Volfová, statutární náměstkyně hejtmana pro resort ekonomiky, správy majetku a informatiky.  

 

Předmětem veřejné zakázky budou celkem tři tarify. První nabízí neomezené volání a 10–30 GB 

dat. Druhý „balíček“ představuje nulový paušál a tzv. minutovou tarifikaci (placení za každou 

provolanou minutu). Poslední možností je datová SIM s celkem 10 GB dat. Chystané řešení bude 

zaměřeno i na pevné linky.  

 

Cílem kraje je centrální zakázkou snížit náklady obcí o několik desítek procent. Pokud obce 

podepíší smlouvy o centralizovaném zadávání, nezavazují se tak zároveň k podpisu smlouvy 

s dodavatelem telekomunikačních služeb. V praxi to znamená, že obec nebude mít závazky k 

dodavateli, pokud řešení odmítne například pro nedostatečné pokrytí signálem apod.  

   
 

Díky centrálnímu zadávání kraj ušetřil v letech 2014–2017 na službách mobilního operátora více 

jak 50 % svých nákladů na telekomunikační služby. V současné době má Liberecký kraj uzavřenou 

smlouvu na dobu určitou, a to do srpna 2018. 

 
 
 
 

Zdravotnická záchranná služba Libereckého kraje bude mít od prosince nového 

ředitele 
(náměstek hejtmana Přemysl Sobotka) 

 
Rada Libereckého kraje na svém jednání 6. listopadu jmenovala na základě návrhu výběrové 

komise nového ředitele Zdravotnické záchranné služby Libereckého kraje (ZZS LK). Stal se 

jím MUDr. Luděk Kramář. Do funkce nastoupí od 1. 12. 2017. Radě bylo zároveň předloženo 

k projednání i odvolání současného ředitele ZZS LK MUDr. Jana Lejska k 30. 11. 2017, který 

krajskou záchranku vedl dočasně. 

 

„Nový ředitel musí do 28. února příštího roku zpracovat svoji koncepci řízení zdravotnické 

záchranné služby a předložit ji radě kraje,“ říká náměstek hejtmana pro resort zdravotnictví 

Přemysl Sobotka. „Základní podmínkou je velmi intenzivní spolupráce s krajem,“ pokračuje 

náměstek. 

 
Odvolání a jmenování ředitele příspěvkové organizace, tedy i Zdravotnické záchranné služby 

Libereckého kraje, je v kompetenci Rady Libereckého kraje. Výběrové řízení na obsazení pozice 

ředitele ZZS LK proběhlo 25. 10. 2017. Doporučení jmenovat MUDr. Luďka Kramáře bylo 

schváleno na základě tajného hlasování. Rada kraje doporučení potvrdila zároveň se schválením 

návrhu na odvolání současného ředitele ZZS LK, kterým je MUDr. Jan Lejsek. Ten bude odvolán 



8 

den před nástupem Kramáře, tedy k 30. 11. 2017. Lejsek do funkce nastoupil 1. 9. 2017, a to do 

doby, než bude právě jmenován nový ředitel na základě výběrového řízení.  

 

Luděk Kramář dříve působil jako vedoucí mladoboleslavské Klaudiánovy nemocnice. Zkušenosti 

má také s libereckou nemocnicí. Zde pracoval jako lékař letecké záchranné služby a později jako 

náměstek ředitele. Ve výběrovém řízení na pozici ředitele bylo jeho konkurenty další osm 

uchazečů.  

 

 
 
 

Rada kraje projednala náměty škol na změny v oborové nabídce 
(náměstek hejtmana Petr Tulpa) 

 

Rada Libereckého kraje 7. listopadu 2017 projednávala návrhy ředitelů středních škol, které 

kraj zřizuje, na zápis nových oborů vzdělání a úpravy kapacit. V letošním roce se oproti 

letům minulým nejedná o mnoho změn – dotýkají se tří škol v Liberci a Vysokém nad Jizerou. 

Kraj i školy tak reagují zejména na požadavky zaměstnavatelů a měnící se potřeby trhu 

práce. Pokud změny schválí ministerstvo školství, odrazí se již v následujícím přijímacím 

řízení. 

 

Integrovaná střední škola ve Vysokém nad Jizerou rozšíří svoji nabídku o obor operátor skladování 

– operátor logistiky. Nový učební obor reaguje na situaci a potřeby celé řady odvětví průmyslu, 

obchodu a služeb. Jeho otevření jednoznačně podpořil mj. i Svaz prodejců a opravářů motorových 

vozidel České republiky. 

 

Ke změně by mělo dojít i na Střední průmyslové škole strojní a elektrotechnické a Vyšší odborné 

škole v Liberci, kde rada kraje odsouhlasila navýšení kapacity školy. Pokud ministerstvo školství 

žádost schválí, bude moci škola otevřít nové zaměření oboru vzdělání elektrotechnika na robotiku 

a mechatroniku. „Žádost podporuje Svaz průmyslu a dopravy ČR s tím, že v rámci kraje existuje 

dlouhodobě nenaplněná poptávka po absolventech oborů strojírenství a elektrotechnika. Kapacitu 

však bude možno navýšit až po vybudování centra odborného vzdělávání ve škole,“ komentoval 

navýšení kapacity školy Petr Tulpa, náměstek hejtmana pro resort školství, mládeže, tělovýchovy, 

sportu a zaměstnanosti. 

 

Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická v Liberci otevře v příštím školním 

roce velmi potřebný vzdělávací program vyšší odborné školy Diplomovaná dětská sestra, který 

dosud v nabídce zdravotnických škol není. Již dříve pak Rada kraje projednala záměr zřízení 

odloučeného pracoviště této střední zdravotnické školy v České Lípě. 
 

 

 

 

 

 
Markéta Žitná        

tisková mluvčí 

Libereckého kraje 

 


